
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO:  A.A./A.S.  2024/2025  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER 
L'ATTRIBUZIONE DI POSTI ALLOGGIO ARTE PER STUDENTI PROVENIENTI DA FUORI 
SEDE

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 17 dicembre 2021, n. 1320 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 

Determina Dirigenziale nr. 325 del 10/09/2024



allo studio di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152”;

VISTA la nota ministeriale 11 maggio 2022 n. 13676 emanata ai sensi dell’art.  6, comma 1 del 
sopra citato decreto ministeriale n. 1320/2021;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2007, n. 38 “Organizzazione dell’intervento regionale nel 
settore abitativo” e ss.mm.ii che all’art.  2, comma 1, nell’individuare gli obiettivi delle politiche 
abitative regionali,  riconosce anche l’esigenza di incrementare l’offerta di alloggi in locazione a 
canone  moderato  rispetto  ai  valori  di  mercato,  con  riguardo  ai  bisogni  espressi  da  particolari 
categorie sociali per fenomeni, tra l’altro, di mobilità dovuti a studio o lavoro;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 29 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità per 
l’anno 2019” e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 38 che prevede:

a) l’attivazione di un programma speciale che realizzi l’assegnazione di alloggi ubicati nella 
città di Genova a studenti provenienti da fuori sede sulla base di criteri e secondo modalità  
stabilite dalla Giunta regionale;

b) l’attribuzione ad ALiSEO, nell’ambito delle funzioni cui alla sopra citata legge regionale 
25/2018, delle attività di gestione per l’attuazione della procedura delineata nel programma 
di cui al citato art. 38 della l.r. n. 29/2018 e s.m., quali la pubblicazione degli avvisi annuali  
per  l’assegnazione  dei  posti  letto  negli  alloggi,  la  definizione  degli  elenchi  degli  aventi 
diritto  e la loro trasmissione all’Agenzia Regionale Territoriale per l’Edilizia  (ARTE) di 
Genova per la conseguente stipula degli atti convenzionali di assegnazione con i beneficiari;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2019, n. 496 ad oggetto: L.r. n. 
38/2007 e l.r.  n.  29/2018,  art.  38 Programma "Alloggi  per  studenti  provenienti  da fuori  sede". 
Approvazione delle Linee di indirizzo per l'assegnazione degli alloggi” con la quale tra l’altro:

a) sono state approvate le Linee di indirizzo per l’assegnazione e l’utilizzo dei posti alloggio 
inseriti nel programma speciale di residenze universitarie;

b) è stato dato incarico ad ALiSEO di porre in essere le specifiche attività derivanti dall’art. 38 
della legge regionale 27 dicembre 2018, n. 29 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE le determine:

a) 19 giugno 2019, n. 159 ad oggetto: “Approvazione Avviso pubblico per l’attribuzione di 
posti  alloggio  per  studenti  proveniente  da  fuori  sede  ai  sensi  dell’art.  38  della  legge 
regionale 27 dicembre 2018, n. 29 e ss.mm.ii. anno accademico/scolastico 2019/2020”;

b) 14 ottobre 2020, n. 295 ad oggetto: “A.A./A. S 2020/2021 approvazione avviso pubblico per 
l’attribuzione di posti alloggio ARTE per studenti provenienti da fuori sede”;



c) 13 ottobre 2021, n.327 ad oggetto: “A.A./A.S. 2021/2022 approvazione avviso pubblico per 
l’attribuzione di posti alloggio ARTE per studenti provenienti da fuori sede”;

d) 4 ottobre 2022, n.359 ad oggetto: “A.A./A.S. 2022/2023 approvazione avviso pubblico per 
l’attribuzione di posti alloggio ARTE per studenti provenienti da fuori sede”;

e) 26 settembre 2023, n. 309 ad oggetto: A.A./A.S. 2023/2024 approvazione avviso pubblico 
per l’attribuzione di posti alloggio ARTE per studenti provenienti da fuori sede”;

CONSIDERATA la volontà di proseguire la collaborazione tra l’Agenzia Regionale Territoriale per 
l’Edilizia (A.R.T.E.) di Genova e ALiSEO volta ad incrementare l’offerta di alloggi in locazione a 
canone moderato rispetto ai valori di mercato in favore di studenti “fuori sede” e intrapresa per la 
gestione  e  l’attribuzione  dei  posti  alloggio  di  cui  agli  Avvisi  pubblici  citati  nella  precedente 
premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO, anche alla luce dei positivi risultati raggiunti in relazione alla suddetta 
collaborazione per gli anni accademici e scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 
2023/2024 approvare l’Allegato “Avviso pubblico per l’attribuzione di posti alloggio A.R.T.E per 
studenti provenienti da fuori sede accademico/scolastico 2024/2025”alla presente determina quale 
sue parte integrante e necessaria 

CONSIDERATO che dall’approvazione  del  sopra citato  Avviso pubblico  non derivano oneri  a 
carico del bilancio di ALiSEO;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  approvare l’Allegato  “Avviso pubblico  per  l’attribuzione  di  posti  alloggio  ARTE per 
studenti  provenienti  da  fuori  sede  anno  accademico/scolastico  2024/2025”  alla  presente 
determina quale sue parte integrante e necessaria 

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  sopra  citato  Allegato  sul  sito  istituzionale  di  ALiSEO 
www.aliseo.liguria.it;

3. di dare atto che dall’approvazione della presente determina non discendono oneri a carico 
del bilancio di ALiSEO; 

4. di  trasmettere  la  presente  determina  agli  uffici  dell’Agenzia  Regionale  Territoriale  per 
l’Edilizia (A.R.T.E.) di Genova.



IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-09-10T10:27:21+0200
	MASSIMO ARAMINI




